
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称：
广东诸阁靓农业科技有限公司年产

兽药 500吨、饲料 1000吨建设项目

建设单位（盖章）： 广东诸阁靓农业科技有限公司

编制日期： 2021年 8月





目录

一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目工程分析.....................................................................................7
[...]
采用一体式密闭池体，正常运行过程中不会有恶臭排出，仅在开盖清理时会有臭

气溢出，呈无组织形式排放，经空间稀释扩散后，浓度较低，在项目边界浓度可

低于 10（无量纲）能够满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)新改扩建厂界

二级标准要求，对周边环境影响较小。

2、废水环境影响和保护措施

本项目产生的废水主要为员工生活污水、生产废水（中药材淘洗废水、设备

和储罐清洗废水、车间保洁废水、工衣清洗废水、纯水制备废水）。

（1）生活污水

项目有员工 35 人，均不在厂内住宿，根据《用水定额 第三部分：生活》



— 47 —

（DB44/T1461.3-2021）中办公楼无食堂和浴室的先进值用水定额为 10m3/（人.a），

本项目职工用水量按 10m3/（人.a）计，则项目年用水量为 350t/a（1.17t/d，按 300

天算）。根据《城市排水工程规划规范》要求，城市污水量宜根据城市综合用水

量乘以城市污水排放系数确定，城市综合污水排放系数 0.70-0.90。项目生活污水

排污系数按 0.9计，则生活污水产生量为 1.05t/d（315t/a）。生活污水预处理前主

要污染物 CODcr约为 250mg/L、BOD5约为 150mg/L、SS约为 200mg/L、氨氮约

为 25mg/L，总氮约为 25mg/L，总磷约为 5mg/L。

（2）生产废水（中药材淘洗废水、设备和储罐清洗废水、车间保洁废水、

工衣清洗废水、纯水制备废水）

1）中药材淘洗废水

本项目需对中药材原料进行清洗，用水量约 300m³/a，废水量按照用水量 90%

计，则中药材淘洗废水排放量约为 270m³/a。中药材淘洗废水主要污染物为 SS，

污染物产生浓度 SS为 500mg/L。中药材淘洗废水排入自建地埋式废水处理站处

理。

2）设备和储罐清洗废水

本项目生产设备和储罐需定期进行清洗，用水量约150m³/a，废水量按照用水

量90%计，则清洗废水产生量为135m³/a。污染因子为CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总磷，类比同类型生产废水，CODCr为1500mg/L、BOD5为1000 mg/L、SS为800

mg/L、氨氮为50 mg/L、总氮为50mg/L，总磷为5mg/L。设备和储罐清洗废水排入

自建地埋式废水处理站处理。

3）车间保洁废水

本项目车间地面使用拖把清洁，清洁过程中会产生清洗废水，CODCr约为

1000mg/L，BOD5约为400mg/L，SS含量＜500mg/L，氨氮含量＜30mg/L，总氮含

量＜45mg/L，总磷含量＜5mg/L，清洗水按照0.3L/m2计，本项目涉及清洁地面面

积共计7680m2，平均每天清洗一次，用水量约为1.68t/d（504t/a），排水量按用水

量的90%计，即车间保洁废水量为1.512t/d（453.6t/a）。车间保洁废水排入自建地

埋式废水处理站处理。



— 48 —

4）工衣清洗废水

本项目需清洗工人的工作服，每天清洗工作服35套，根据《建筑给排水设计

规范》（GB50015-2019），洗衣房用水量标准为40-80L/公斤干衣，本项目以80L/

公斤干衣计。每套实验服约0.5kg，年工作时间按300天计，每天约清洗35套，清

洗用水量为1.4t/d（420t/a），排污系数0.9，则工衣清洗废水为1.26t/d（378t/a），

主要污染物CODCr约为300mg/L，BOD5约为150mg/L，SS含量＜150mg/L，氨氮含

量＜30mg/L，总氮含量＜45mg/L，总磷含量＜5mg/L，经除菌灭活后排入自建地

埋式废水处理站处理。

5）纯水制备废水

本项目纯水制备系统（水利用率70%）用水量约为600t/a，制备过程会产生

RO浓水和反冲洗水，产生量约0.6t/d（180t/a），该类水主要含无机盐类（钙盐、

镁盐）及其他矿物质，水质简单，因此可作为清净下水排入雨水沟。

6）绿化用水

根据2019年11月15日清远市自然资源局官方网站发布的“富力清远中以科技

小镇起步区地块二建设工程设计方案总平面审查批前公示”一文中，富力清远中

以科技小镇规划总用地面积45096.43m2，绿地率15%，总绿化面积为6764.5m2。

绿化用水按照《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中市区园林绿

化的先进值用水定额0.7L/m2·d计，则绿化用水为4.735m3/d，扣除雨天年绿化用水

按158天、平均每天浇灌一次计，则年绿化用水约748.13m3/a。

表 4-9 本项目废水产生源强核算

水污染源 污染情况 废水量 CODCr BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷

员工生活

污水

产生浓度（mg/l） / 250 150 200 37 25 5

产生量（t/a） 315 0.0788 0.0473 0.0630 0.0117 0.0079 0.0016

中药材淘

洗废水

产生浓度（mg/l） / / / 500 / / /

产生量（t/a） 270 / / 0.1350 / / /
设备和储

罐清洗废

水

产生浓度（mg/l） / 1500 1000 800 75 50 5

产生量（t/a） 135 0.2025 0.1350 0.1080 0.0101 0.0068 0.0007

车间保洁

废水

产生浓度（mg/l） / 1000 400 500 45 30 5

产生量（t/a） 453.6 0.4536 0.1814 0.2268 0.0204 0.0136 0.0023



— 49 —

工衣清洗

废水

产生浓度（mg/l） / 300 150 150 45 30 5

产生量（t/a） 378 0.1134 0.0567 0.0567 0.0170 0.0113 0.0019

本项目生活污水、生产废水（中药材淘洗废水、设备和储罐清洗废水、车间

保洁废水、工衣清洗废水）产生量为 5.172t/d（1551.6t/a）经管网收集混合后，经

项目自建地埋式废水处理站处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

(GB/T18920-2020)中的冲厕、车辆冲洗及城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工

二者较严者要求后全部回用于绿化灌溉、冲厕及车间地面保洁，不外排，综合废

水产排情况见下表：

表 4-10 项目综合废水产排情况

水污染源 污染情况 废水量 CODCr BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷

综合废水
产生浓度（mg/l） / 547 271 380 38 26 4

产生量（t/a） 1551.6 0.8483 0.4204 0.5895 0.0592 0.0396 0.0064

治理措施 自建地埋式废水处理站（处理能力 8m3/d）

排放情况
排放浓度（mg/l） / 60 15 30 20 10 0.5

排放量（t/a） 1551.6 0.0931 0.0233 0.0465 0.0310 0.0155 0.0008

排放标准 浓度限值（mg/l） / 60 15 30 20 10 0.5

注：综合废水为各类废水的混合后的废水。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4-11，废水直接排放口基

本情况见表 4-12。

表 4-11 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放方

式

排放

去向

排放

规律

排放口基

本情况
污染治理设施

排放口类型排放

口编

号

排放

口名

称

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
综合

废水

pH值、

CODcr、
BOD5、

SS、氨

氮、总氮、

总磷

回用于

绿化灌

溉、冲厕

及车间

地面保

洁，不外

排

漫水

河

间断

排放，

放期

间流

量稳

定

DW
001

废水

排放

口

TW001

自建地

埋式废

水处理

站

“物化+
生化”
处理工

艺

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2
纯水

制备

废水

无机盐类

（钙盐、

镁盐）及

其他矿物

直接排

放

雨水

管网

间断

排放，

放期

间流

DW
002

清净

下水

排放

口

/ / /

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放



— 50 —

质 量稳

定

车间或车间处

理设施排放口

表 4-12 项目废水直接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳自然水体信

息

汇入受纳自然水体处地

理坐标

经度 维度 名称

受纳水

体功能

目标

经度 维度

1 DW002 N23.714
0°

E113.34
55° 210

市政

雨水

管网

连续

排

放，

排放

期间

流量

稳定

全天 滨江 II类 N23.7137° E113.3334°

废水处理工艺流程：

本项目产生的生活污水、生产废水（中药材淘洗废水、设备和储罐清洗废水、

车间保洁废水、工衣清洗废水）经管网收集混合后，经项目自建地埋式废水处理

站处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中的冲厕、

车辆冲洗及城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工二者较严者要求后全部回用于

绿化灌溉、冲厕及车间地面保洁，不外排，自建地埋式废水处理站处理工艺如下：

图 4-1 项目自建地埋式污水处理站处理工艺流程图

污水处理设施处理废水原理说明：

混凝沉淀池：通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水

中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的

絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解

性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

格栅：项目生活污水与生产一起共同先经格栅以去除较大的悬浮物和漂浮



— 51 —

物，然后进入调节池。

调节池：在调节池中项目所产生的污染物浓度较高的生产废水会与含有污染

物浓度较低的生活污水充分混合，混合后的废水污染物浓度较为均匀，便于自建

地埋式污水处理站的后续处理。

气浮池：气浮池主要用于去除粒径小于 60μm 的油粒及细小的悬浮固体，对

COD 等污染物有一定的去除作用。气浮池配套加药装置，定量投加 PAC、PAM

混凝剂，进行混凝气浮，以确保其去除效率。

厌氧池：在厌氧池里，聚磷菌在厌氧的不利环境下将于好氧池中吸收的聚磷

分解，在此过程中释放出的能量可供聚磷菌在厌氧压抑的环境下存活之用，另一

部分能量可供聚磷菌主动吸收乙酸、H+和 e-，使之以 PHB 形式贮藏在菌体内，

并使发酵产酸过程得以继续进行。聚磷分解后的无机磷盐释放出积磷菌体外，此

即聚磷菌厌氧放磷现象。缺氧池安装潜水搅拌器，使厌氧池出水和好氧池回流的

混合液在此得到充分混合，由于混合液呈缺氧状态，污水中的硝态氮在反硝化细

菌作用下转化成气态氮，从而达到脱氮的目的。

A/O反应池：A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO（溶

解氧）不大于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、

纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物

分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解

的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺

氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）

游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）

氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用

将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化

处理。

MBR 池：经活性污泥法处理的废水进入 MBR 池（膜生物反应器），MBR

是膜分离技术和生物技术的有机结合，使用微滤膜分离技术取代传统活性污泥法

的沉淀池和常规过滤单元，使水力停留时间（HRT）和泥龄（STR）完全分离。

https://baike.baidu.com/item/A/O%E5%B7%A5%E8%89%BA/5086880
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%82%E5%85%BB%E8%8F%8C/5830601
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B0%B4
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E5%A5%BD%E6%B0%A7%E5%A4%84%E7%90%86
https://baike.baidu.com/item/NH4+/8261181
https://baike.baidu.com/item/%E8%87%AA%E5%85%BB%E8%8F%8C/5830578
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%82%E6%B0%A7/6781394
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8


— 52 —

因此具有高效固液分离性能，同时利用膜的特性，使活性污泥不随出水流失，在

生化池中形成 8000-12000mg/L 超高浓度的活性污泥浓度，使污染物分解彻底，